Tablica 4. Trajanje naučničke službe (šibenski bilježnički spisi, 15. st.)

Promissiones

Središnji dio korpusa isprave činila je formula promissiones, koja „nije u svom 
obliku jedinstvena, nego se razlikuje čitav niz različitih obećanja koja se u isprave 
uvrštavaju u skladu s njihovim tipovima”.97 S obzirom na ovaj tip isprave, formu-
la promissiones sadržavala je navode međusobnih obveza ugovornih strana te je 
u pravilu započinjala navodom obveza naučnika, nakon kojih je slijedio i navod 
obveza majstora.

Naučnik, odnosno osoba koja je u njegovo ime zaključivala ugovor, obećao je 
tako tijekom ugovorenoga razdoblja naukovanja biti, boraviti i stanovati u kući 
svojega majstora (ad standum et commorandum hinc ad annos septem proxime 
futuros cum magistro;98 ad standum, comorandum et habitandum cum ipso ma-
gistro;99 ex tunc in antea futuris ad secum standum;100 stabit et perseuerabit toto 
dicto tempore annorum duorum cum predicto magistro101) te da od njega neće 

96 […] ad annos quinque proxime futuros incepturos die primo Iunii et subsequenter finituros (Birin, 
Šibenski bilježnici – Juraj de Dominicis, 236-237, dok. 153).
97 Grbavac, „Notarijat na istočnojadranskoj obali”, 215.
98 HR-DAŠI-263, JV, kut. 7, fol. 31v.
99 HR-DAŠI-263, BA, kut. 8, fol. 22r-22v.
100 HR-DAŠI-263, CL, kut. 9, fol. 46r-46v.
101 Birin, Šibenski bilježnici – Bonmatej iz Verone, 155-156, dok. 76.
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otići (et ab eo non recedet102). Majstoru i njegovoj obitelji obećao je nadalje služiti 
i biti vjeran i poslušan, u svim njihovim dopuštenim i časnim nalozima, te po-
stupati i služiti u dobroj vjeri i bez prijetvornosti, kako je to dobar, vjeran i brižan 
naučnik dužan i treba činiti (sibi et sue familie seruiendum et obediendum;103 et 
eidem ac omnibus de sua famila seruiet ac obediens erit in omnibus seruiciis licitis 
et honestis;104 esse obediens, fidelis, legalis;105 et omnia et singula faciet bone fide [et 
sine] fraude que quilibet bonus et fidelis ac solicitus dissipulus merito facere debet 
et tenetur106). Svoj obrt bio je obvezan učiti u skladu sa svojim mogućnostima i 
znanjem (et laborabit de arte predicta […] secundum suum posse et scire;107 ad 
adiscendum eius artem108), a stvari svojega gospodara/majstora (i njegove obitelji) 
trebao je paziti i čuvati, obećavajući pritom da neće krasti niti pristajati uz krađu 
(non furtum facere nec inferenti aut inferre volenti consentiet bona ac res dicti 
magistri Iohannis custodiet et saluabit bona fide et sine fraude109).